

Bestyrelsens beretning for regnskabsåret 1. juli 2022 – 30. juni 2023

28-9-2023

Regnskabsåret 2022-23 blev et år præget af prisstigninger. Flis priserne har aldrig været højere og elpriserne toppede i vores første halvår af regnskabsåret.

Varmeværket startede arbejdsåret med i november måned havde vi informationsmøde for mulige nye forbrugere i Spidsborg, Gyvelskrænten og Pilevænget.

Bestyrelsen havde fået tilkendegivelse fra flere husstande at de ønskede at blive tilsluttet fjernvarmen. Vi har opstillet de 3 projekter som hver især kunne besluttes særskilt. Desværre kom der ikke tilmeldinger nok til nogle af de 3 projekter og 1. februar 2023 måtte bestyrelsen opgive alle 3 projekter, desværre.

Driftspersonalet har haft og har fokus på dårlig afkøling hos forbrugerne. Vi anvender nu de data vi får fra vores nye fjernaflæsningsmålere, til at finde de kunder med mindst afkøling da det koster varmeværket mange penge hvert år. Vores ledningstab er steget og årsagen er den dårlige afkøling samt det mindre forbrug på grund af energipriserne.

Vi producerede 16421 MWh og solgte heraf 11737 MWh varme, det vil sige et tab på 4684 MWh = 28,5%. Ledningstab i 21/22 var 27,2%

Med baggrund i dette problem har vi set os nødsaget til at indføre en Motivationstarif for regnskabsåret 2023/24 som kan ses på vores hjemmeside. Motivationstarif blev gennemgået på skærmen.

Bestyrelsen konstaterede i december 2022 at priserne på flis ikke vil falde, og derfor blev vi nødsaget til at hæve priser pr MWh fra 420(525) kr./MWh til 440(550) kr./MWh ex moms. pr 1 januar 2023. Prisen er gået voldsom op og for at holde prisstigningerne nede, har vi anvendt de penge som vi før anvendt til at betale afdrag på flis kedlen indtil år 2021/22, til at betale stigningerne på flis og el, så stigningerne er ikke sendt videre til kunderne 1:1

Vores konverteringskampagne overfor oliefyrsbrugere eller andre som ønskede at tilslutte sig fjernvarmen indenfor eksisterende forsyningsnet er nu slut, men vi opnåede et fint resultat og pr. 30. juni 2023 havde vi tilsluttet 23 nye forbrugere. Vi har nu 691 forbrugere/andelshavere.

I 2023 januar måned startede renovering af administrationsbygningen på varmeværket, efter alle byggetilladelsen mv. var på plads. Kontoret er flytte op på 1 sal, hvor det nu også er muligt at holde bestyrelsesmøde med en stor skærm på væggen. Kontor/køkken er moderniseret til frokoststue/køkken, alle vinduer og døre blev skiftet og helt ny el-, edb- og varmeinstallation. Vi har fået skabt nogle tidssvarende rammer for de ansatte, som de sætter stor pris på.

Vi havde vel alle håbet på at energikrisen var kortvarige, og derfor har Varmeværket sparet på vedligeholdelse omkostninger i regnskabsåret for ikke at komme ud med et større underskud. Det ser dog ikke ud til at priser bedre sig på flis som er vores største udgift og derfor har vi måtte hæve prisen på vores MWh fra 440 kr./MWh til 480 kr./MWh ex moms. (550 kr./MWh til 600 kr./MWh). Svarende til 905 kr. årligt på et standardhus

Sideløbende med driften har vi i byggeudvalget arbejdet på den fremtidige varmeforsyning, det vi jeg komme mere ind på under pkt. 5 her på generalforsamlingen.

Til slut vil jeg gerne takke driftspersonalet (Michael og Jimmi) for godt arbejde igennem året. I skal begge vide at bestyrelsen sætter stor pris på jeres ansvarsbevidsthed. Til bestyrelsen og byggeudvalg tak for jeres interesse, hjælp og engagement og gode samarbejde.

Tak til Birthe Nørgaard for hendes indsat i bestyrelsen for Allingåbro Varmeværk igennem 34 år, Birthe har valgt at trække sig fra bestyrelsen, og vil nu nyde sin pension i en alder af +80 år

Jens A. Høg